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Kitap Tanıtımı: Bir Mistik Rahibe Bingenli Hildegard

Tanıtımını yapacağımız eser, Halil Temiztürk tarafından kaleme 
alınmış olup, 2019 yılı Mayıs ayında Eskiyeni yayınlarından çıkmıştır. “Bir 
Mistik Rahibe Bingenli Hildegard” adını taşımakta olan eser, ‘Mistisizmin 
Kavramsal Çerçevesi’, ‘Bingenli Hildegard’ın Hayatı ve Yaşadığı Dönemin 
Dini, Siyasi ve Sosyal Arka Planı’, ‘Bingenli Hildegard’ın Mistik Düşünce-
leri’ başlıklarını taşıyan 3 ana bölümden oluşmaktadır.  Kitabın merke-
ze aldığı Bingenli Hildegard, 12. yüzyıl Avrupa’sında yaşamış bir rahibe 
olarak sadece Hıristiyan mistisizminin gelişimine yapmış olduğu katkı-
lar açısından değil aynı zamanda yaşadığı dönem içerisinde müzik, tıp ve 
kozmoloji gibi alanlarda da çalışmalarının bulunması bakımından kayda 
değer bir karakter olarak ön plana çıkmaktadır. Orta Çağ Avrupası’nda 
toplumsal olarak kadının sahip olduğu konum göz önünde bulunduruldu-
ğunda Bingenli Hildegard’ın çok yönlü karakteri ile sosyal yapı içerisin-
deki saygın ve etkin rolü onu hem çağdaşı diğer kadınlardan farklı kılmış 
hem de okuyucu için ilgi çekici bir figür haline getirmiştir. Yazar, eserin 
ortaya konulmasında temel kaynak olarak büyük oranda Hildergard’ın 
bizzat kendi yazdığı ‘Book of Divine Works with Letters and Songs’ ve 
‘The Book of the Rewards of Life: Liber Vitae Meritorum’ yapıtlarından 
yararlanmıştır. Türkçe kaynak olarak ise Bilal Baş’ın ‘Çölü Fethetmek – 
Geç Antikçağ’da Mısır Manastırları’ ile Cengiz Batuk’un ‘Assisili Francis ve 
Hıristiyan Mistisizmi’ eserlerinden faydalanmıştır. Bu bağlamda eser bir 
taraftan literatürde üzerinde çok fazla çalışma yapılmamış bir karakte-
ri okura tanıtırken diğer taraftan da son zamanlarda popülerlik kazanan 
mistisizm kavramının tarihsel gelişimine ışık tutmaktadır.

Yazar ilk bölümde mistisizmin kavramsal çerçevesini sunarken kav-
ramın özellikle modern dönemdeki algılanışlarına dair bazı problemleri 
ortaya koymaya çalışır. Bu anlamda mistisizmi kişisel tecrübelere indir-
geyerek onu bir tür halüsinasyon ya da ekstazi hali olarak değerlendiren 
yaklaşımların eksik olduğunun altı çizilirken bu yaklaşımların konuyu din 
olgusundan bağımsız olarak ele almaya çalışması eleştirilir. Yazara göre 
Hinduizm’den Budizm’e, Yahudilik ve Hıristiyanlıktan İslam dinine kadar 
hemen hemen bütün dinlerde mistisizmin tezahürlerine rastlamak müm-
kündür. Öyle ki, özellikle modern dönemde geçerlilik kazanan ve etki ala-
nını gün geçtikçe daha da artıran yeni dini hareketlere bakıldığında dahi 
mistik öğelerin azımsanmayacak düzeyde olduğu gözlemlenebilmekte-
dir. Buna ek olarak yazar bu bölümde mistisizmin ‘asketizm’, ‘ezoterizm’ 
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veya ‘manastırcılık’ gibi kavramlarla eş değer olarak değerlendirilmesini 
de bir problem olarak ortaya koyar.  Zira mistisizmin muadiliymiş gibi 
görünen bu kavramlar mistisizmin işaret ettiği geniş anlam çerçevesini 
karşılamaktan uzaktırlar. Bu bağlamda ‘ezoterizm’, ‘okültizm’, ‘asketizm’ 
ve ‘manastırcılık’ gibi kavramlar ancak mistisizm şemsiye kavramının al-
tında tamamlayıcı unsurlar olarak görülebilirler.

Mistisizmin kavramsal analizinin yapıldığı ilk bölümün ardından 
yazar, ikinci bölümde Bingenli Hildegard’ın hayatı ve yaşadığı dönemin 
toplumsal yapısı üzerinde durur. Burada, mistiklerle alakalı genel ola-
rak bilinenlerin aksine Bingenli Hildegard’ın manastıra kapanmış, dün-
yadan el etek çekmiş bir yaşam içerisinde olmadığı görüşü dikkat çekici 
bir unsur olarak karşımıza çıkar. Bu açıdan bakıldığında toplumsal haya-
tın içerisinde bir kadın olarak Hildegard’ın Hıristiyan mistisizminin ol-
gunlaşmasında önemli bir yere sahip olan Orta Çağ’daki Kilise kurumu 
ile kurduğu ilişkinin mahiyeti önem kazanmaktadır. Yazar genel olarak 
bu bölümde Kilise ile özelde Hildegard genelde ise mistisizm ve mistik 
kadınlar arasındaki ilişkiler üzerine odaklanarak bu ilişkilerin karşılıklı 
çıkarlara dayalı olduğunu iddia eder. Diğer yandan İmparator Friedrich 
Barborossa (1122-1190) ile görüşmesi, Papa III. Eugenos (1080- 1153) 
ile mektuplaşması gibi örnekler verilerek Hildergard’ın toplumun diğer 
kesimleri ile de yakın ilişkiler içerisinde olduğu ortaya konulur. Dolayı-
sıyla Hildegard’ın mistisizm anlayışı münzevilikten ibaret olmayıp döne-
min toplumsal şartları çerçevesinde gerektiğinde siyaset ve soylu sınıf ile 
ilişkileri de içermektedir. Burada mistisizme dair Hildegard’ın üzerinde 
durulmaya değer, kendine has tavrı ön plana çıkmaktadır.  Zira Hıristiyan-
lık da dahil olmak üzere birçok dini geleneğe bakıldığında mistikler ile 
kurumsal dini yapıların çatışma içerisinde olduğu gözlemlenebilir. Öyle ki 
çoğu durumda mistikler kurumsal dini yapıların kabul görmüş resmi öğ-
retilerine farklı bakış açıları ve yorumlamalar getirdiklerinden bu kurum-
lar tarafından marjinalize edilmiş hatta heretik olarak kabul edilmişler-
dir. Hildegard söz konusu olduğunda durumun böyle olmadığı açıktır. Zira 
Hildegard bu anlamda Kilise ile çatışma içerisine girmekten çoğu zaman 
kaçınmış ve yaptığı yorumlarda genel olarak Katolik inancını merkeze 
alma eğilimi göstermiştir. Heretik olarak kabul edilmek bir yana o bizzat 
heretiklere karşı Kilise’nin yanında mücadele etmiş ve Kilise içerisinde 
ayrılıkçı görüşler baş gösterdiğinde uyarılarını dile getirmekten çekin-
memiştir. Ortodoksi’nin karşısında yer alan birçok mistik anlayışla kar-
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şılaştığından Hildegard’ın tutumu oldukça istisnai bir noktadadır. Yazar, 
onun bu tavrını değerlendirirken onun dönemin Papa’sı III. Eugenos ile 
yakın ilişkiler içerisinde olmasının altını çizerek Hildegard’ın toplumsal 
yapı içerisinde sahip olduğu ayrıcalıklı konum, güçlü aile desteği ve soy-
luluk bağlarına da atıfta bulunur. Bu ayrıcalıklı konum, onu bazen Kilise 
ve rahiplere yolsuzluk ve para hırsı gibi konularda eleştirilerde buluna-
bilecek bir noktaya getirse de yazara göre bu eleştiriler onu bir reformcu 
olarak kabul etmeye yetmez. Bazıları tarafından ‘Protestanlığın öncüsü’, 
‘Martin Luther’in habercisi’ gibi yakıştırmalara layık görülse de yazar, 
Hildegard’ın tutumunu reformcu bir çıkış olarak değerlendirmez.  Zira 
Hildegard, Papa tarafından vizyonları onaylanmış ve Kilise tarafından hi-
maye edilen bir karakter olarak genel yaşantısı ve görüşleri göz önünde 
bulundurulduğunda hiçbir zaman Ortodoksi’nin sınırlarını aşmamış ve 
Haçlı Seferleri’ne dahi üstü kapalı destek vererek hayatı boyunca Kilise ile 
aynı doğrultuda hareket etmeye özen göstermiştir. Buradan bakıldığında 
onu bir ‘Orta Çağlı feminist’ ya da ‘Protestanlığın öncüsü’ olarak değerlen-
dirmek hatalı olacaktır.  

Üçüncü ve son bölümde yazar Hildigard’ın yazdığı eserleri merkeze 
alarak onun mistik düşünceleri üzerine odaklanır ve onun özellikle doğa 
mistisizmi gibi konularda Hıristiyan mistisizmine yeni açılımlar getirdiği-
ni iddia eder. Yazar, Hildergard’ın Tanrı, İsa, alem söz konusu olduğunda 
kullandığı sembolik dili ve Kilise, Kutsal Ruh ve Kurtuluş gibi konulara 
açıklık getirirken feminen imgelere yer vermesini bu açılımlara örnek 
olarak gösterir. Özellikle feminen imgeleri kullanması açısından Hilde-
gard’ın mistisizmin tarihinde öncü bir yere sahip olduğunun altı çizilir. 
O, Tanrı’nın ‘caritas/bilgelik’ yönünü feminen bir yaklaşımla yeniden yo-
rumlayarak bilgelik geleneğine farklı bir bakış açısı getirmiştir. Bu bağ-
lamda gelenek içerisindeki Antwerpli Hadewijh, Magdeburglu Mechtild, 
Margurite Porete ve Nazeretli Beatrice gibi önemli birçok isme fikirsel 
anlamda katkıda bulunduğu söylenebilir.  Öyle ki ‘Beguineler hareketi’ 
içerisinde anılan bu isimler daha sonra Hildegard’ın fikirlerinden esinle-
nerek bazı konularda Kilise’ye reform çağrısında bulunmuşlardır.  Hilde-
gard’ın bu öncü rolüne atfen ona devrimci payesi verilmesi fikrine yazar 
mesafeli yaklaşır. Onun, dönemindeki ve ondan sonra gelen birçok mistik 
kadına göre daha ön planda olduğu açıktır fakat bunun nedeni biraz da 
diğer mistiklerin Hildegard gibi halka açık alanlarda vaaz vermemesi ve 
yazdıkları eserlerin günümüze ulaşamaması ile ilintilidir. Dolayısıyla bu-
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gün bile Hildegard’ı feminist bir lider olarak değerlendirmek yazara göre 
indirgemeci bir yaklaşımdan öteye gitmez. Nitekim onun eserlerine dair 
yapılan bütüncül okumalar sonucunda Hildegard’ın da Hıristiyan gelene-
ğindeki kadına atfedilen statüyü sorgulamadığı rahatça görülebileceğin-
den günümüzde onun bir feminist idol olarak kabul edilebilmesi yazara 
göre ancak toptancı ve eksik bir yaklaşımın ürünü olabilir.

Sonuç olarak ‘Bir Mistik Rahibe Bingenli Hildegard’ adlı eserin hem 
tarihi bir karakter olarak Türkçe literatürde hakkında çok fazla çalışma 
olmayan Hildegard’ı okuyucuya tanıtması bakımından hem de Orta Çağ 
Avrupası’nda toplumsal hiyerarşi içerisinde mistik bir kadının sahip 
olabileceği konumu ve etki alanını ortaya koyması açısından kayda de-
ğer bir çalışma olduğu kabul edilebilir. Bunun yanı sıra dinler tarihi alanı 
içerisinde önemli bir yere sahip olan mistisizm kavramını tarihsel olarak 
detaylı bir şekilde ele alan eserin özellikle Hıristiyan mistisizmi alanında 
çalışanlar için değerli bir başvuru kaynağı olarak değerlendirilebileceği 
söylenebilir.
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